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4.   Orientering om brandsikkerhed på plejeinstitutioner 
 
Sagsnr.:    23/5744 
 
Resumé 
Folketinget vedtog i 2019, at regeringen forpligtes til at iværksætte tiltag til styrkelse af sikring mod 
brand på landets plejeinstitutioner. Det har udmøntet sig i nedsættelsen af en ekspertgruppe, 
faciliteret af Beredskabsstyrelsen. Ekspertgruppen udgav en rapport med 15 anbefalinger til 
forbedring af brandsikkerheden på plejeinstitutioner i marts 2023, som bestyrelsen orienteres om. I 
forlængelse heraf orienteres bestyrelsen om arbejdet med udvikling af et koncept for en 
’plejeinstitutionspakke’, med henblik på styrkelsen af brandsikkerheden på plejeinstitutionerne i 
Hovedstadens Beredskabs dækningsområde. 
 
Indstilling 
Det indstilles: 
 

1. at bestyrelsen tager rapporten ’Forslag og gode råd til styrkelse af brandsikkerheden på 
plejeinstitutioner’ til efterretning. 

2. at bestyrelsen tager arbejdet med udvikling af et koncept for en ’plejeinstitutionspakke’, 
med henblik på styrkelsen af brandsikkerheden på plejeinstitutionerne i Hovedstadens 
Beredskabs dækningsområde til efterretning. 

 
Sagsfremstilling 
Forslag og gode råd til styrkelse af brandsikkerheden på plejeinstitutioner  
Rapporten ’Forslag og gode råd til styrkelse af brandsikkerheden på plejeinstitutioner’ blev 
udarbejdet den 30. marts 2023 på foranledning af det daværende Social-, Bolig-, og 
Ældreministerium samt Forsvarsministeriet. Der blev nedsat en ekspertgruppe faciliteret af 
Beredskabsstyrelsen. Hovedstadens Beredskab var repræsenteret i ekspertgruppen og deltog på 
vegne af Danske Beredskaber. 
Forudsætningen for ekspertgruppens arbejde var, at deres forslag ikke måtte forudsætte 
lovændringer. Der blev ikke knyttet økonomi til implementering af forslagene, som desuden skulle 
være baseret på kendte virkemidler. Eventuelle udgifter til implementering af forslagene skulle 
afholdes lokalt. 
 
Halvdelen af rapportens 15 forslag peger på, at den menneskelige faktor er væsentlig i forhold til 
forebyggelse. De resterende forslag peger på forskellige tekniske forebyggelsesløsninger. 
 
Rapporten peger især på, at rygning er en meget stor faktor i forhold til brande på plejeinstitutioner. 
2/3 af brandårsager på plejeinstitutioner skyldes uforsigtighed ved rygning i perioden 2020-22, og er 
samtidigt den formodede årsag til de 13 dødsbrande i samme periode. 
 
Rapporten afspejler dette ved at have et gennemgående fokus på aktiv og passiv brandsikring samt 
taktisk forebyggelse i forbindelse med rygning. Ved aktiv brandsikring forstås bl.a. AVA-, ABDL-, og 
sprinkleranlæg.  
I den forbindelse kan det oplyses, at Hovedstadens Beredskab har opsat 435 mobile sprinklere, i 
København (429), Frederiksberg (2) og Dragør (4) kommuner. Der har i 2023 indtil videre været 34 
aktiveringer af mobile sprinklere. Ved passiv brandsikring forstås bl.a. indretning af brandsektioner 
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og branddøre. Ved taktisk forebyggelse forstås den menneskelige faktor, som indebærer læring og 
viden, både internt hos personalet og hos borgeren, træning og temabrandsyn.    
 
Rapporten ligger nu hos Social-, Bolig- og Ældreministeriet og hos Forsvarsministeriet til 
implementering gennem Beredskabsstyrelsen. Adspurgt omkring fremgangen i dette kan 
Forsvarsministeriet og Beredskabsstyrelsen oplyse, at Beredskabsstyrelsen har igangsat det videre 
arbejde med de forslag som omhandler reetablering af den interaktive brandskole på Brandparat.dk 
(forslag 4), certifikat til grundkursus i brand for sundhedspersonale (forslag 5), erfaringsudveksling 
om redningsberedskabernes praksis på brandsynsområdet samt brandsynsindberetning (forslag 6) 
og automatisk opsamling af adresse i ny ODIN (forslag 8).  
 
Forsvarsministeriet vurderer desuden, at forslagene vedr. brandforebyggende hjemmebesøg 
(forslag 1), instruktion og øvelse af personale (forslag 2), ophæng af action cards (forslag 3) samt 
temabrandsyn (forslag 7) vil kræve en mere lokal forankring. Disse forslag ses derfor mest 
hensigtsmæssigt håndteret i de enkelte kommuner.  
 
For så vidt angår det videre arbejde med de resterende forslag (forslag 9-15) vedrørende aktiv 
brandsikring, henviser Forsvarsministeriet til Social-, Bolig- og Ældreministeriet.  
 
Det indstilles, at bestyrelsen tager rapporten ’Forslag og gode råd til styrkelse af brandsikkerheden 
på plejeinstitutioner’ til efterretning. 
 
Med henblik på at styrke brandsikkerheden på plejeinstitutionerne på baggrund af 
Beredskabsstyrelsens rapport, vil Hovedstadens Beredskab igangsætte et projekt vedrørende dette. 
Projektet har til formål at udarbejde et koncept for en ’plejeinstitutionspakke’, der kan tilkøbes af 
den enkelte plejeinstitution og vil indeholde en række forebyggende tiltag i medfør af rapportens 
anbefalinger, herunder bl.a. uddannelse af plejepersonale samt opsætningen af mobile 
sprinkleranlæg.  
 
Det indstilles, at bestyrelsen tager arbejdet med udvikling af et koncept for en 
’plejeinstitutionspakke’, med henblik på styrkelsen af brandsikkerheden på plejeinstitutionerne i 
Hovedstadens Beredskabs dækningsområde til efterretning. 
 
Beslutning i Bestyrelsen den 21-11-2023 

1. Til efterretning.  
2. Til efterretning.  

 
Fraværende: Sisse Marie Welling, Mia Nyegaard, Anne Tønnes 
  
 
Bilag  
1 ÅBENT Forslag og gode råd til styrkelse af brandsikkerheden på plejeinstitutioner 25414/23 
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